i) *capit. Lotharii, tit. v. leg. 30. tom. II. capitular. BALVZI, 337.*

k) *leg. Goslar. libr. II. tit. we tu ghen mag edder nicht, §. 21. tom. III. script. rer. Germanicar. LEIBNITZ, p. 523.*

l) *libr. I. cap. 31. p. 33. Ven. PRAESES, de testis, reo paris praesstantia, sect. IV. in eius opusculis, tom. II. p. 353.*

m) *ita nominantur in instrumento donationis inter virum et uxorem, seculo XIII. confecto et a SENCKENBERGIO diff. citata. p. 70. edito, Gottfridus parochianus et Magister Nicolaus.*

quam satis eleganter PETR. CHRIST. DIETZIVS exposuit n); vterque tamen ordo hac in re paribus fruebatur iuribus, quum statim initio quoque senatus rationem haberet incolarum, ac non minus ipsi modo hoc minus sollempni testari permetteret. Quid mirum itaque est, quod coram incolis testari concederent, quum ii non minus; quam ipsi ciues iurisiurandi religione essent obstricti? o)

§. XIII.

Si cum his comparamus, quod de talibus vicariis senatorum recentiore aetate et quidem partim in privilegio MAXIMILIANI p); partim in reformatione Francofordiensi q) cautum: parum quidem id distare videmus a primo illo decreto; ita tamen est comparatum, vt omnino nostram attentionem mereatur. In vtraque lege denuo numerus ternarius testium aequae ac eorum honestas requiritur; haud quidquam tamen de probitate; vel eorum de genere tradi videtur; neque mentio fit incolarum ac solum adhuc adiicitur, quod partim eiusmodi senatorum vicarii esse debeant *gläubwürdige personen*; partim *geschworne ingesessene Burgere*. Quum clare constat, solum in locum vocabuli *fromm* substitui *gläubwürdig* et iam supra animaduerti, etiam in primo decreto nihil aliud priori sub vocabulo indicari; quam quod is, qui loco senatoris in testamento tempore contagionis, adhibetur, iustus sit; vel integer ideoque omnem mereatur fidem, reuera legumlatores in recentioribus legibus idem repetere voluerunt, quod eorum placeret maioribus et solum ad euitandam ambiguitatem alio vtebantur vocabulo. Eadem ratione voluerunt retinere quoque eorum praecepta de sexu; neque ipsi in mentem venit inter eos, qui tempore contagionis loco senatorum recipere poterant vltimam voluntatem, admittere feminas, quum

n) de discrimine ciuium et incolarum praesertim Francofurti ad Moenum, Goettingae, 1603CCLVII.

o) notum est sub nomine *des Beicids* iurisiurandum, quo incolae obstringuntur. Eius antiquior formu-

la exhibetur in ORTHII *Anmerkungen über die sogenannte erneuerte Reformation, Fortsetzung III.* p. 229.

p) apud ORTHIUM, *loc. mem. Fortsetzung II.* p. 675.

q) *part. IV. tit. I. §. 3.*

quum haud nominatim iuberent, quod esse debeant masculi; siue *Mannspersonen*. Supra quidem iam animaduertimus, quosdam iuriconsultos in eiusmodi calamitosis temporibus feminas haud arcere ab officio testis testamentarii; tantum tamen abfuit, vt FRANCOFORDIENSES, quum MAXIMILIANI priuilegium impetrarent, eandem fouerent sententiam; vt superfluum ipsis potius videretur, hac de re quidquam adiciere. Quum eiusmodi ciues, ad testatorem vocati, loco senatorum, coram quibus alioquin ciues Francofordienses testari liceat, comparent eorumque veri sunt vicarii, iam ex eo liquet, feminas ciuili hoc negotio fungi haud potuisse. Satis euidenter quoque per id significabant, quod tres ciues adesse vellent. Extra omnem dubitationem est positum, testes masculos esse debere, vbi solemnitatis caussa testes actui interfunt r); neque erramus, si praesentiam testium inter sollempnitates referamus, vbi plus; quam duo testes requiramus s). Eo quum accedit, quod non; nisi illos admittendos censerent, qui essent ciues iurisiurandi vinculo ciuitati adstricti: *so geschworene ingeseffene Bürger sind* et licet quoque feminae iuris ciuitatis capaces semper fuerint; immo quoque iusiurandum ciuium, quum illud ipsis impertiretur, nonnumquam quondam praesfiterint t), eo recentiori tempore haud obstringi soleant v), luculenter easdem his verbis ab eiusmodi excludunt negotio. Illud tandem demonstrare possumus ex satis notis praecipis artis leges interpretandi, quas iuriconsulto transgredi haud licet. Secundum illas legem, quam dicunt derogatoriam, stricte explicare debemus. Neque in priuilegio MAXIMILIANO; neque reformatione feminarum mentio sit, quae tempore pestis, vbi ciuis testari velit, officium senatoribus alioquin solum demandatum exequi possent; in primo vero decreto ab eo claris verbis excluduntur. Non possumus itaque; quin idem; aliis tamen verbis legibus in recentioribus fieri statuamus; vbi vero latius progrediamur et ad sequentia verba

r) L. 13. D. de testibus.

s) L. 12. D. et L. 9. §. 1. C. de testibus. Ven. PRAESES. *introduc. in controversias iuris ciuilibus, sect. II. cap. IV. memor. III. §. 41. p. 553.*

t) ORTHIVS in den *Anmerkungen über die Reformation zu Franckfurth, Fortsetzung III. p. 142. lqu.*

v) ORTHIVS, *loc. mem. p. 133.*

verba nos conuertamus, quibus in priuilegio traditur, quod esse debeant vicarii illi senatorum *geschworne ingeseffene Bürger daselbst zu Franckfurt* atque in loco reformationis FRANCOFORDIENSIS, ex priuilegio, modo laudato, descripto praecipitur, quod eiusmodi viri, testamentum recepturi, sint *geschworne eingeseffene Bürger dieser Stadt*: vtramque legem a priore triplici modo discedere videmus. Quoniam 1) ciuis prius; quam iusiurandum praeficit, iuribus ciuis frui nequit: maiores haud opus esse credebant in veteri senatusconsulto, anno c1010xiii. condito, vt iurisiurandi mentionem facerent; in sequentibus tamen omnino illud contigisse constat. Quum ab eo abhinc tempore nunquam admitti potest is, qui quidem ciuitatem est consequutus; nondum tamen iusiurandum ciuicum praeficit; ante illud autem haud facile recusari poterat. Sed in eo non adquieuerunt legumlatores! Quum porro 2) non; nisi eum ciuem admittunt, qui Francofurti commoratur ac omnino quoque exteris iure ciuitatis Francofurtensis frui licet x): hi iam priuantur facultate, senatoris loco testamentum tempore pestis recipiendi, si euenit, vt, quum illud condatur, Francofurti haud habitent. Haec quum ipsis priori senatusconsulto non denegatur: tandem 3) sine dubio incolae ab eodem excluduntur, quum, vt supra monstraui, coram iis testari in primo senatusconsulto claris verbis permittitur; in recentioribus vero silentio praetereunt ac satis constat, incolas caute semper tam antiquiori; quam recentiori aetate a ciuibus distingui; neque istos sub his comprehendi posse. Variis quidem designantur nominibus, ita, vt dicantur *Beysassen, Hintersassen, mitbewohner, die den Bürgern zu verantworten vnd zu versprechen stehen, die zu der Stadt gehören vnd ihr zu versprechen stehen*; nunquam tamen ciues adpellantur y).